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Anotace

JAKLOVÁ, VERONIKA. Bilingvní žáci České školy bez hranic Londýn: Strategie

výchovy a sebeidentifikace. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2019. 112 s. Diplomová práce.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část práce

je zaměřena na uvedení do problematiky bilingvismu, vymezuje termín bilingvismus

a představuje další pojmy s ním spojené. Následně se práce věnuje typologii

bilingvismu a uvádí metody bilingvní výchovy a faktory ovlivňující bilingvní situaci

jedince. Rovněž je zde představen projekt České školy bez hranic.

Praktická část je založena na kvalitativním výzkumu. Jeho cílem je charakterizovat

jazykové situace a komunikační kompetence žáků druhého stupně základních škol

navštěvujících Českou školu bez hranic v Londýně, zjistit, jaké strategie bilingvní

výchovy si stanovili rodiče žáků a v neposlední řadě zjistit, jaký je postoj žáků k

jejich kulturní identitě, k češtině a české kultuře. Potřebné informace jsou získány

prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů s rodiči a na základě zúčastněného

pozorování. Následně jsou rozhovory vedeny s žáky. Cílem je zjistit postoj žáků k

vlastní kulturní identitě, k češtině a české kultuře. Na základě získaných informací

jsou zpracovány případové studie dětí, vyrůstajících v bilingvním

prostředí. Výsledky výzkumného šetření jsou analyzovány v závěru praktické části.
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Abstract

JAKLOVÁ, VERONIKA. Bilingual Pupils of the Czech Scool without Borders

London. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2019.

112 p. Diploma Thesis.

This diploma thesis is divided into two parts – theoretical and practical. The

theoretical part deals with the phenomenon of bilingualism, it defines the term

bilingualism and it introduces other terms connected with it. The types of

bilingualism, the methods of bilingual education and upbringing are mentioned in the

thesis as well as the factors which can influence a bilingual individual´s language

acquisition. One chapter focuses on the introduction of the project Czech School

without Borders. The practical part is based on a qualitative research study. The aim

of the research is to comment on the way and the level of language acquisition and

communicative competences of pupils attending a lower-secondary class of Czech

School without Borders in London, to find out which bilingual education strategies

were chosen by pupils´ parents, and lastly to find out the way pupils identify

themselves concerning Czech culture, tradition and Czech language. The information

needed was gained with the aid of quantitative research methods –semi-structured

interview, participant and non-participant observation. The case studies of pupils

growing up in bilingual environment were written using the information. The

analysis of results of the research is included in the last chapter of the practical part.

Keywords: bilingualism, bilingual education and upbringing, identity, bilingual
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INTRODUCTION

The issue of bilingual education and upbringing is starting to concern more Czechs

than before. Thanks to globalisation, opened borders, increasing migration and rising

popularity of travelling and getting to know new nations and cultures the number of

mixed marriages or life-partnerships is on the rise too. More and more children grow

up in a multilingual environment being brought up bilingually. Parents face the

problem of deciding on a suitable strategy for upbringing since the environment in

which a bilingual child grows up and gets to know the reality around him has a

crucial impact on forming of his personality and his language development.

Therefore, we should pay more attention to the phenomenon of bilingualism.

There are many educational organizations and associations providing education in

Czech language to those children who are living abroad and are brought up

bilingually by their parents. These organisations also often function as cultural

intermediaries as they introduce children to Czech culture. The London branch of

Czech School without Borders is one of those. The author of the thesis gained some

experience regarding bilingual education by working with pupils attending the Czech

School without Borders London during her internship within Erasmus Plus

Programme. Having become more interested in the phenomenon of bilingualism she

decided to deal with it further.

To provide overall description of the phenomenon of bilingualism would be exacting

or, more likely, impracticable. The phenomenon is being studied by many experts of

different study fields – psychologists, sociologist, pedagogues or linguistics which

proves its complexity. It would be very difficult to grasp the phenomenon as a whole

since there are so many factors influencing the shape of each individual´s

bilingualism. The impossibility to generalize the phenomenon makes it so unique.

The thesis aims to analyse strategies employed by parents of bilingual pupils

attending a lower-secondary class of CSWBL not only by focusing on their effects

on the pupils´ language acquisition, language dominance and communicative

competences, but also by ascertaining parents´ perceptions of bilingual education

based on the strategies. Last, but not least, the thesis aims to detect possible factors

influencing the bilingual children´s identification with Czech culture, traditions and

11

Czech language. The diploma thesis consists of seven chapters. The first three

chapters contain the theory which is mirrored in the four remaining chapters covering

the research itself. The participant observation and semi-structured interview were

employed as main research methods for collecting all the needed data. The practical

part includes four individual case studies of the pupils growing up in bilingual

environment drawn up by using the gathered data.

The text is based on works of Czech authors, however, most resources comprise of

works of foreign authors, as the phenomenon of bilingualism is more discussed

abroad. All the original Czech language texts and passages used in this thesis have

been translated by the diploma candidate herself. Direct quotations from both Czech

and English texts are written in italics, just as all quotations of the research

participants – pupils and their parents. A bilingual child is referred as “she” in the

last two chapters since the research sample of bilingual pupils consists of girls only.

12

THEORETICAL PART

1. BILINGUALISM

Nowadays, more than two-thirds of the world population grow up in a bilingual

environment. That is a fact that cannot be ignored. In the era of globalization and

open borders, people have more possibilities. They are free to move across the

countries, they seek jobs, make connections and enter relationships. The number of

language mixed marriages or partnerships is constantly increasing. More and more

families stay abroad because of work. Therefore, all the family members are exposed

to the language of the local community and have to acquire it. Naturally, the number

of bilingual children is on the increase as well (Morgensternová et al., 2011, p.20).

The website Ethnologue: Languages of the World presents a catalogue of all known

living languages in the world to this day. According to the findings mentioned by

Gary Simons in the newest 19
th

edition, there are over 7 000 languages being spoken

worldwide. Grosjean claims that “(w)ith so many languages in the world (…), a lot of

contact is bound to take place between people of different language groups”, which

results in the phenomenon called bilingualism (2010, p. 5).

Before addressing the issues of bilingualism, definitions of several crucial terms,

such as communication, speech and language, need to be established.

1.1 Communication, Speech and Language

As many languages you know, as many times you are a human being.

(Slavic saying)

Man is a social animal. Therefore, the ability to communicate with others is crucial

to all people in order to fulfil their needs and maintain their social status.

Communication is the process of information exchange. It is the ability to use

wordage for entering interpersonal relationships and sustaining them. No society can

exist, let alone develop without communication (Klenková, 2006, p. 25–26). The

same is stated by Murphy when he says that in terms of physical and social evolution

of the mankind, humans became real humans only after they started using language
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(2004, p. 38). Klenková adds that communication can be understood as an interaction

– it is a mutual and reciprocal influence between two or more systems (2006, p. 25).

Victor Lechta speaks about speech communication. He states that speech is the

ability to use language intentionally as a complex system of signs and symbols in all

its forms (as quoted in Klenková, 2006). Jedlička defines speech as a human

biological attribute and a system whereby information is being transmitted via

language (Škodová, Jedlička et al., 2003, p. 89).

The term language has been defined by many. For instance, Noam Chomsky regards

it as “a set (finite or infinite) of sentences, each finite in length and constructed out of

a finite set of elements” (2002, p. 13). Bruce Goldstein defines language as “a system

of communication using sounds or symbols that enables us to express our feelings,

thoughts, ideas, and experiences” (2008, p. 294). Language is what connects people

and despite not being the only type of interpersonal communication, it is the type of

utmost importance.

As mentioned above, there are over 7,000 living languages in the world. Grosjean

claims that this number may rise or fall depending on how one defines a language as

compared with a language variety – dialect (2010, p. 5). It is difficult to linguistically

distinguish a language from a dialect since we all speak a dialect and we all have an

accent. Besides, linguistic boundaries seldom correspond with geographical or

political boundaries. Some dialects are more prestigious than others. These dialects

are considered to be languages. A language is a dialect officially used in education or

administration of the country, it has a written form and has been standardised.

Language is just a social and political label attached to an officially recognized

dialect (Harding-Esch and Riley, 2003, p. 10–11).

1.2 Definition of bilingualism

According to The Oxford English Dictionary, the word bilingualism means fluency

in or use of two languages. As a matter of fact, the definition of bilingualism is more

complex. As pointed out by Mackey in The Description of Bilingualism, the field of

bilingualism is interdisciplinary and is studied by sociologists, psychologists,

ethnologists, linguists or educators (as quoted in Hoffmann, 1991, p. 7). Different
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approaches to the issue cause variety and disunity of existing definitions of


[…]


13. Which language does your child use dominantly (which language does he/she

prefer using and which language is less difficult for him/her?

14. What refers to your family situation - married couple, single parent, not

married couple?

15. What is his/her mother´s native country? What is her mother tongue? How

long has she been in UK?

16. What is his/her father´s native country? What is his mother tongue? How

long has he been in UK?

17. Does your child have any siblings? If yes, how many and of what age?
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18. What language do your children use when they speak to each other (e.g.

while they are playing)?

19. In what language do you and your partner talk to your child? When do you

(whole family) speak in Czech at home? On which occasions?

20. Did you keep yourselves informed about bilingual education before your

child was born?

21. What type of bilingual education did you and your partner decide to follow

and why?

22. Do you follow the rules of using languages you set up (all of you)? When do

you not follow them?

23. Does your child like going to an English school?

24. Does your child like going to the Czech school?

25. Is your child in contact with his/her classmates outside of school?

26. Are you in touch with other parents whose children attend Czech School

without Borders?

27. What is your partner´s attitude towards the Czech Republic, Czech people,

Czech culture and traditions?

28. Does your partner understand Czech? Is he/she fluent in Czech or is he/she

studying Czech?

29. How often does your family visit the Czech Republic?

30. How often do you talk to the family who live in the Czech Republic? How

does your family communicate with them?

31. Is your family part of the Czech community in UK? Are you in touch with

other Czech families living in UK?

32. Does your child have any friends who live in the Czech Republic? Is he/she

in contact with them?

33. Does your family follow Czech customs and traditions? Which ones?

34. Do you feel obligated to take part in forming of your child´s positive attitude

towards Czech language a culture even though you have been staying a long

time abroad?

35. Does your child, in your opinion, see himself/herself as an English rather than

a Czech?

36. Does your child have a positive attitude towards Czech Republic, Czech

culture and traditions?
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37. Does your child have a positive attitude towards Czech language?

38. What is, in your opinion, the attitude of English people towards Czechs living

in UK? Do you have any bad experience related to it?

The semi-structured interview with the bilingual pupils´ parents in Czech

1. Kolik let je Vašemu dítěti? Jaké je národnosti?

2. V kolika letech nastoupilo Vaše dítě povinnou školní docházku a v jaké

zemi?

3. Jaký typ základní školy Vaše dítě navštěvovalo – soukromou, státní či

církevní?

4. V kolika letech nastoupilo Vaše dítě do České školy bez hranic Londýn?

5. Jaké bylo první slovo Vašeho dítěte a kdy? V jakém jazyce bylo?

6. Mluví Vaše dítě doma česky? Jak často a při jakých situacích?

7. Dívá se Vaše dítě na filmy a seriály v češtině? Vypráví pak o tom, co vidělo?

8. Čte Vaše dítě v češtině? Pokud ano, čte rádo nebo z donucení? Jaké tituly si

vybírá?

9. Četli jste s Vaším dítětem knížky v češtině, když bylo menší?

10. Je Vaše dítě schopné plynulé spontánní konverzace v češtině? Objevují se

v jeho/její promluvě anglické výrazy?

11. Dochází u Vašeho dítěte k přepínání a míchání jazyků? V jakých situacích?

12. Má Vaše dítě potíže spíše s gramatikou nebo výslovností v českém jazyce?

Má-li potíže s gramatikou, specifikujte, co konkrétně. Má-li potíže s

výslovností, s kterými hláskami?

13. Který jazyk je u Vašeho dítěte dominantní (který při konverzaci preferuje a

který mu činí menší potíže)?

14. Jaké je složení Vaší rodiny?

15. Jaká je rodná země matky? Jaký je její rodný jazyk? Jak dlouho pobývá

v UK?

16. Jaká je rodná země otce? Jaký je jeho rodný jazyk? Jak dlouho pobývá v UK?

17. Má Vaše dítě sourozence? Pokud ano, kolik a jak jsou staří?

18. V jakém jazyce spolu Vaše děti komunikují (např. při hraní)?

19. Jakým jazykem s dítětem doma komunikuje? Při jakých příležitostech u Vás

doma mluvíte česky?

20. Informovali jste se před narozením Vašeho dítěte o bilingvní výchově?
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21. Pro jaký typ jazykové výchovy jste se s partnerem rozhodli a proč?

22. Dodržujete důsledně Vámi nastavený řád užívání jazyků (rodiče i dítě)? Kdy

ne?

23. Chodí Vaše dítě rádo do anglické školy?

24. Chodí Vaše dítě rádo do české školy?

25. Je Vaše dítě v kontaktu se svými spolužáky i mimo výuku? Kdy?

26. Stýkáte se s ostatními rodiči, jejichž žáci navštěvují Českou školu bez hranic?

27. Jaký je postoj Vašeho partnera k Česku a české kultuře?

28. Rozumí Váš partner češtině? Mluví plynně česky nebo se případně česky učí?

29. Jaký je postoj rodiny Vašeho partnera k Česku a české kultuře?

30. Jak často Vaše rodina navštěvuje ČR?

31. Jak často komunikujete s rodinou žijící v ČR? Jaký způsob komunikace

preferujete?

32. Funguje Vaše rodina v rámci české komunity v UK? Jste s českými rodinami

žijícími v UK v kontaktu?

33. Má Vaše dítě české kamarády žijící v ČR? Je s nimi v kontaktu?

34. Dodržují se ve Vaší rodině české tradice? Které?

35. Cítíte jako povinnost pěstovat ve svém dítěti pozitivní vztah k češtině a české

kultuře, ačkoli třeba dlouhodobě pobýváte v zahraničí?

36. Cítí se Vaše dítě být, dle Vašeho názoru, Angličanem/ Angličankou nebo

spíše Čechem/Češkou?

37. Má Vaše dítě pozitivní vztah k Česku, češtině a českým tradicím?

38. Jaký je podle Vás postoj anglické společnosti k Čechům žijícím v UK? Máte

nějaké negativní zkušenosti?
