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Předkládaná diplomová práce se zabývá otázkou bilingvismu u dětí z bilingvních rodin.

Téma vychází ze zkušenosti autorky v České škole bez hranic v Londýně, kterou zdařile

reflektuje. Dle anotace práce je cílem „charakterizovat jazykové situace a komunikační

kompetence žáků“ zmíněné školy, zjistit, jak se k bilingvní výchově staví rodiče dětí a

jaké strategie volí, a v neposlední řadě nahlédnout do vnímání vlastní kulturní identity

dětí. Bilingvismus je v současném světě, kdy otázka migrace, respektu vůči jiným

kulturám a sounáležitosti s kulturou a komunitou současného/dočasného pobytu

nabývá na důležitosti, neméně důležitým fenoménem, který narůstá a, jak uvádí i práce,

mnohdy zastihuje zasažené rodiny nepřipravené. Především z toho důvodu považuji

práci za přínosnou v oblasti uvedené problematiky.

Formálně se práce rozpadá na část teoretickou a praktickou. Celkem ji tvoří sedm

kapitol, kdy tři kapitoly se zabývají teoretickým pozadím studované problematiky a

čtyři se týkají části výzkumné. Obsahově v teoretické části autorka vymezuje a blíže

charakterizuje termín bilingvismu, dále se zaměřuje na klíčové faktory ovlivňující

osvojování jazyka a přibližuje Českou školu bez hranic v Londýně. Praktická část

zpracovává čtyři případové studie a rozhovory s rodiči sledovaných dětí. Závěr práce

sumarizuje zjištěné skutečnosti a vytváří tak ucelený obraz zkoumaného problému.

Velmi pozitivně hodnotím konkrétní výstupy dětí zařazené v práci na dokreslení situace
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o jejich vnímání vlastní identity. Dobře volené jsou i konkrétní případy rodin, kdy každá

se v něčem liší a tak je rozdílná i konkrétní řešená situace. Celá práce je založena na

podrobném studiu zvolené problematiky a rovněž vlastní výzkumná část je vedena a

vyhodnoceno velmi zodpovědně. Jazykově se v teoretické části práce zdá, že pobyt a

práce v Londýně povznesl i jazykové kompetence autorky práce. Proto je trochu

překvapivé a zarážející, že praktická část obsahuje relativně velké množství drobných

chyb a překlepů, které tak celkovou úroveň práce poněkud snižují, ač neztěžují celkové

porozumění textu práce. Za všechny uvádím např. … what are its result … (str. 42), …

was hold… (tamtéž), … declination of verbs… (str. 45), spojení public state school (např.

na str. 56 či 72), popis matky Martiny (2. odst. na str. 56), … she speak… (tamtéž),

americký pravopis slova favourite (str. 53, 78), záměna there a they (str. 57), … she

communicate… (str. 60), … the knowledge of both system of languages… (tamtéž), … she

does not follows… (str. 65), … to know … where do they come from… (str. 67), … potatotes

salad… (tamtéž), … does these mistakes… (str. 75), ... children‘ … (str. 82), … could be

change… (str. 88), tvar shown pro minulý čas (str. 89) atd.

Navzdory těmto nedostatkům považuji práci Bc. V. Jaklové za přínosnou,

propracovanou a splňující požadavky na tento typ prací kladené.